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Oficio 091/2025

De: Rodrigo S. - GP
Para: Bruno Henrique Silva de Oliveira

Data: 02/01/2025 as 20:24:48

Setores envolvidos:

GP

Encaminha Projeto de Lei Complementar

Excelentissimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Caruaru - PE

Venho a presenca de Vossa Exceléncia e dos Dignos Vereadores que compdem essa Egrégia Camara Municipal,
apresentar o Projeto de Lei Complementar em anexo que altera a lei complementar n° 056 de 01 de agosto de 2017

e da outras providéncias.

Para melhor analise da proposta, encaminho a justificativa necessaria a sua apresentagao, bem como solicito que a
presente proposta de Lei Complementar seja apreciada, discutida e ao final aprovada pelos llustres Vereadores, por
via de convocacao extraordinaria, com fundamento no art. 28, | da Lei Organica Municipal c/c o art. 35, I, a do
Regimento Interno da Camara Municipal de Caruaru.

Atenciosamente,

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos
Prefeito de Caruaru

Anexos:
PLC_ALTERA A LEI_COMPLEMENTAR_056_COORDENADOR _PEDAGOGICO SECRETARIO ESCOLAR_E_GESTOR.pdf

Assinado digitalmente (emissao + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 02/01/2025 20:25:21 ICP-Brasil RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 6F1F-F7BE-5614-07C0
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA N° 010/2025

Excelentissimos
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Encaminho a apreciagdo de Vossa Exceléncia e de Vossas Senhorias o
presente Projeto de Lei Complementar que “Alfera a lei complementar n° 056 de 01 de agosto
de 2017 e da outras providéncias.”

A presente proposi¢do tem como finalidade adequar a legislagdo
municipal as demandas atuais, especialmente em razao da expansdo da rede publica de ensino
no municipio de Caruaru, que recentemente inaugurou novas escolas e ampliou os servigos
educacionais. Essa iniciativa reafirma o compromisso da Administragdo Publica em garantir
uma gestdo educacional mais eficiente, transparente e qualificada, alinhada as necessidades da
populagao.

Portanto, esta proposicdo ndo apenas ajusta a legislacdo a expansdo
recente da rede municipal, como também fortalece as bases para uma gestdo escolar ainda
mais eficiente e qualificada, alinhada aos interesses da sociedade caruaruense.

Assim, contando com o apoio dessa Ilustre Casa Legislativa, renovo os
votos de elevada consideragdo, na certeza de que a aprovagao deste projeto representard um
importante avango para a educa¢ao em nosso municipio.

Cumprindo os artigos 16 e 17 da LC 101/00, segue em anexo a esta mensagem, a
estimativa de impacto or¢amentario e financeiro, bem como a memdoria de calculo do aumento
proposto e declaragdo do ordenador de despesas.

Contando, desde ja, com o apoio dessa Ilustre Casa, envio a presente
mensagem ao tempo em que renovo protestos de grande estima e elevado apreco, aguardando
a aprovagao desta matéria.

RODRIGO Assinado de forma
digital RODRIGO
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> ' ANEXO 1 Folha 1/3
e ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO —
Caruaru (Arts. 16 ¢ 17 da LRF) s. Processo

I:I Criagdo, Expansdo ou Aperfeicoamento de A¢do Governamental (art. 16)

Despesa Obrigatoria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo (art. 17)

A REFERIDA ALTERAGAO DA LEI TEM POR OBJETIVO ADEQUAR A LEGISLACAO MUNICIPAL AS DEMANDAS ATUALIS,
ESPECIALMENTE EM RAZAO DA EXPANSAO DA REDE PUBLICA DE ENSINO NO MUNICIPIO DE CARUARU, QUE
RECENTEMENTE INAUGUROU NOVAS ESCOLAS E AMPLIOU OS SERVICOS EDUCACIONAIS.

QUANTIDADE ESPECIFICACAO VALOR (R$)
28 COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO RS 1.858.994,67
10 SECRETARIO ESCOLAR RS 615.346,67
35 COORDENADOR PEDAGOGICO R$ 3.060.540,00
VALOR TOTAL (R$)| R$ 5.534.881,34]

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/D658-0D6F-690D-D740 e informe o cédigo D658-0D6F-690D-D740

EXERCICIO EXERCICIO EXERCICIO |:| RECURSOS PROPRIOS
2025 2026 2027

JANEIRO R$ 425.760,10 [ RS 425.760,10 [ R$ 425.760,10
FEVEREIRO RS 425.760,10 [ RS 425.760,10 | R$ 425.760,10 I:l FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MARCO R$ 425.760,10 [ RS 425.760,10 | R$ 425.760,10
ABRIL R$ 425.760,10 [ RS 425.760,10 | R$ 425.760,10
MAIO RS 425.760,10 | R$ 425.760,10 | R$ 425.760,10 |:| OPERACAO DE CREDITO
JUNHO R$ 425.760,10 [ RS 425.760,10 | R$ 425.760,10
JULHO R$ 425.760,10 [ RS 425.760,10 | R$ 425.760,10
AGOSTO RS 425.760,10 | R$ 425.760,10 | R$ 425.760,10 D RECURSOS DE CONVENIO
SETEMBRO R$ 425.760,10 [ RS 425.760,10 | R$ 425.760,10
OUTUBRO R$ 425.760,10 [ RS 425.760,10 | R$ 425.760,10
NOVEMBRO R$ 425.760,10 [ RS 425.760,10 | R$ 425.760,10 FUNDEB
DEZEMBRO R$ 851.520,24 | RS 851.520,24 | RS 851.520,24
[VALOR TOTAL (RS) | RS 553438134| RS 5.534.88134 | R$ 5.534.881 34

I:I A compensagio dos efeitos financeiros da despesa criada / aumentada mediante reducdo da despesa prevista na LOA 2025

conforme proposi¢do anexa ou aumento da receita utilizagdo de recurso decorrente

de superavit / saldo financeiro, disponivel no balango or¢amentario na Prestagdo de Contas, conforme demonstrado as fls. ;

Informo que a despesa criada / aumentada ultrapassa o exercicio financeiro de 2025, devendo a mesma ser consignada na(s)
LOA do(s) exercicio(s) seguinte(s).

Assinatura digital do titular da UO requisitante
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Folha2/3
ANEXO I

MEMORIA DE CALCULO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO Fls. Processo

¥4 Cararu

ESSA INICIATIVA REAFIRMA O COMPROMISSO DA ADMINISTRACAO PUBLICA EM GARANTIR UMA GESTAO EDUCACIONAL MAIS EFICIENTE,
TRANSPARENTE E QUALIFICADA, ALINHADA AS NECESSIDADES DA POPULAGAO.

= mooeos |
DESDE 2017, AREDE ESCOLAR MUNICIPAL REGISTROU UM AUMENTO DE APROXIMADAMENTE 10.000 ALUNOS MATRICULADOS, IMPULSIONADO PELO
CRESCIMENTO POPULACIONAL E PELA AMPLIACAO DO ACESSO A EDUCAGAO PUBLICA DE QUALIDADE, ALEM DA INAUGURACAO DE 24 NOVOS
EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS, COMO ESCOLAS E CRECHES. ESSE CENARIO DEMANDA A CRIAGAO DE NOVOS CARGOS PARA ADEQUAR A ESTRUTURA
DE PESSOAL AS NECESSIDADES ATUAIS, GARANTINDO A QUALIDADE DO ENSINO E O FUNCIONAMENTO EFICIENTE DAS UNIDADES. O REFORGCO NO
QUADRO DE PROFISSIONAIS DE APOIO E INDISPENSAVEL PARA ASSEGURAR O PLENO ATENDIMENTO AOS ESTUDANTES, VALORIZAR OS
TRABALHADORES DA EDUCACAO E CONSOLIDAR AS POLITICAS EDUCACIONAIS QUE PROMOVEM O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO.

EXERCICIO EXERCICIO EXERCICIO EXERCICIO EXERCICIO EXERCICIO
2025 2026 2027 2025 2026 2027
A | s 5.534.881,34| RS 5.534.881,34| R$ 5.534.881,34 At | ks 5534.881,34| RS 5.534.881,34| RS 5.534.881,34
e | R$1.212.477.000,00 R$1.224.854.000,00 R$1.237.357.000,00 lffgg,‘;:i'ﬂgﬁ?;/\ R$27.248.000,00 R$77.994.000,00 R$39.056.000,00
R Acao A mer. 0,46% 0,45% 0,45% vt 20,31% 7,10% 14,17%

A ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO LEVOU EM CONSIDERAGCAO AS RECEITAS CORRENTES PREVISTAS, DEDUZIDAS AS
RECEITAS DE CAPITAL. O CUSTEIO SERA ATRAVES DA FONTE DE RECURSOS FUNDEB, EM QUE HOUVE UM INCREMENTO DE APROXIDAMENTE DE 20%
NO ANO DE 2024, E QUE TEM FINALIDADE EXCLUSIVA DE CUSTEAR A REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Assinatura digital do Secretario(a) da SEFAZ
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i W ANEXO VI Folha 3 /3

CorUaws DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS
aruaru (Art. 16, T da LRF)

A gente auanca fazendo meinor

Fls. Processo

Referente ao Projeto de Lei que altera a Lei Complemetar N° 056/2017 e da outras providéncias, declaro,
para os fins dispostos no inciso II do art. 16 da Lei Complementar n © 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que o aumento de despesa tem adequa ¢ & o or ¢ ament 4 ria ¢ financeira com a Lei
Orcamentaria Anual — LOA e ¢ compativel com o Plano Plurianual — PPA e a Lei de Diretrizes Or¢camentarias —
LDO.

Em / /

Assinatura digital do ordenador de despesas requisitante
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*" PREFEITURA DE

Caruaru

0 avanco continua

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 12025.

Altera a lei complementar n° 056 de 01 de
agosto de 2017 e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CARUARU, ESTADO DE PERNAMBUCO, 1o uso
das atribui¢des que lhe sdo conferidas pela Lei Organica Municipal, submete a apreciagao do
Poder Legislativo o seguinte:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° O artigo 1° da lei complementar n® 056 de 01 de agosto de 2017, alterada pela Lei
Complementar n° 088, de 03 de janeiro de 2022, passa a vigorar com a seguinte alteragao:

Art. 1° Fica estabelecido que os cargos de provimento em
comissdo de gestor escolar, previstos nessa Lei deverdo ser
nomeados, exclusivamente e obrigatoriamente, mediante
aprovagdo em processo seletivo. (NR)

Art. 2° O artigo 2° da lei complementar n® 056 de 01 de agosto de 2017, alterada pela Lei
Complementar n® 079 de 23 de junho de 2021, passa a vigorar com a seguinte alteragao:

Art. 2° Poderdo participar do processo seletivo previsto no
caput do art. 1° exclusivamente, os servidores efetivos e
comissionados do grupo ocupacional de magistério dos
servidores da Secretaria de Educag¢do. (NR)

Art. 3° O artigo 8° da lei complementar n° 056 de 01 de agosto de 2017, passa a vigorar
com a seguinte alteragao:

Art. 8° Os ocupantes atuais dos cargos mencionados no caput
do art. 1° desta Lei deverdo, para permanecer no exercicio de
suas fungoes, submeter-se e obter aprovagdo no processo
seletivo estabelecido nesta Lei. (NR)

Art. 4° O artigo 4, da Lei Complementar n° 056 de 01 de agosto de 2017, alterada pela
Lei Complementar n° 079 de 23 de junho de 2021, passam a vigorar com as seguintes alteragdes:

Art4...]

1I - COORDENADOR PEDAGOGICO:

Requisitos: Licenciatura plena e experiéncia minima de 01(um)
ano no exercicio inerente a educa¢do,;(NR)

[-]

111 - SECRETARIO ESCOLAR:

Requisitos: Formagdo minima no Ensino Médio e experiéncia
intermediaria de 06 meses em rotinas administrativas.(NR)

[-]
1V — COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Praca Teotonio Vilela, S/N - Nossa senhora das Dores, Caruaru-PE
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Requisitos: Licenciatura plena ou experiéncia minima
comprovada de 01 (um) ano no exercicio de atividades
administrativas e/ou inerentes a educacado.

Atribuigcoes do cargo: Auxiliar o gestor da unidade de ensino
na coordenacdo da elaborac¢do do Plano de Ac¢do, Realizar
planejamento, execu¢do e prestagdo de contas de verbas
advindas das esferas do poder Executivo, juntamente aos
conselhos responsaveis; Convocar reunioes ordinarias e
extraordinarias com o Conselho Escolar e demais segmentos da
unidade de ensino municipal; Responder pela dire¢do, em
cardater excepcional e somente em termos operacionais em
ocasional auséncia do coordenador pedagogico e nos periodos
em que o Gestor estiver ausente; Elaborar, anualmente, o seu
programa de agdo com os objetivos, metas e resultados a serem
atingidos, Coordenar as atividades administrativas, financeiras
e os servicos de apoio, a exemplo da secretaria escolar,
vigilancia, alimentagdo, limpeza e conservagado predial;(AC)

Art. 5° A remuneragdo e quantidade de servidores no exercicio do cargo de Gestor
Escolar, Secretario Escolar e Coordenador Pedagdgico, e Coordenador Administrativo Financeiro,
definida no anexo unico da Lei Complementar Municipal n® 056/2017, alterada pelo Anexo Unico
do artigo 2° da Lei Complementar n° 088/2022, ¢ ainda do anexo uUnico, do art. 1° da Lei
Complementar Municipal n°® 105/2023, passa a vigorar conforme o Anexo Unico desta Lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor a partir na data de sua publicagao.

Palacio Jaime Nejaim, 02 de janeiro de 2025; 204° da Independéncia; 137° da Republica.
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0 avanco continua
ANEXO UNICO
. COORDENADOR ADMINISTRATIVO
ESTOR E LAR - ECRETARIO E LAR
PORTE DA GESTOR ESCO e Q8D FINANCEIRO
UNIDADE
QUANTIDADE | VALORES QUANTIDADE VALORES QUANTIDADE VALORES
Pequeno - 01
2 300 estudantes 39 R$ 5.600,00 47 R$ 3.100,00
Médio - 301
2700 estudantes 31 R$ 5.800,00 31 R$ 3.500,00
Grande -
A partir de 30 R$ 6.000,00 32 R$ 3.800,00 28 R$ 4.100,00
701 estudantes
CARGO QUANTIDADE VALOR
COORDENADOR PEDAGOGICO 235 R$ 5.400,00

Praca Teotonio Vilela, S/N - Nossa senhora das Dores, Caruaru-PE
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